
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI: “RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA - 
MULINO DI SANTA MARIA” – IMPORTO €. 40.000,00 

D.D. Regione Piemonte n. 656/A1802B/2023 del 03/03/2023 OO.C.D.P.C. n. 
615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 829/2022 e 839/2022. 

“Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di 
Alessandria e dal 21 al 25 novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte. 

Approvazione nuovo stralcio di importo di euro 14.740.744,56 e rimodulazione del 
Piano degli interventi”. 

COD. INT. AL_A18_622_19_514 
 CUP: C28H21000040002 
CIG (lavori): A020ECFD47 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36/2023  

“IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO” (C.F. GRSNTN47A04B311P). 
 

Determinazione n. 17 del 20/10/2023 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI: 
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 656/A1802B/2023 del 03/03/2023 
“Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte”, con la quale si di approva, la nuova 
integrazione del Piano degli interventi di importo di € 14.740.744,56 ai sensi dell'art. 1 comma 6 
dell’O.C.D.P.C. n. 829 del 04.01.2022; 
 
DATO ATTO che è stato concesso al Comune di Albera Ligure un finanziamento per lavori di 
“RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA - MULINO DI SANTA MARIA” 
CUP: C28H21000040002 COD. INT. AL_A18_622_19_514, per un importo pari ad € 40.000,00; 
 
VISTO che il Comune di Albera Ligure risulta, pertanto, assegnatario di un contributo pari ad € 
40.000,00 ed è tenuto a rendicontare le opere entro il 31 marzo 2024; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 13 del 05/10/2022 con la quale è 
stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione esecutiva all’arch. Silvia Maria 
Fioretti, con studio Via Amendola, 14/5 - 15067 Novi Ligure (AL) cod. fisc. FRTSVM70A65F965K - P. 
I.V.A. 01810080067; 
 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in data 28/12/2022, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 26 del D.lgs. n. 36/2023, eseguita dal RUP Geom. Marcello Bocca; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stata disposta 
l’approvazione del progetto esecutivo, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

A) LAVORI : 

A 1 LAVORI a base d’asta € 28.858,81 

A 2 Oneri per la sicurezza NON 
soggetti a ribasso d'asta 

€528,18 

A 3 Importo lavori a base di gara €29.386,99 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE: 

 

1.1 
1.2  

Spese tecniche  
Contribut iPrevidenziali (4% 
su1.1) 

€ 3.800,00 
€ 152,00 

2 Marca da bollo € 2,00 

3 Incentivo funzioni tecniche ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016  

€ 117,55 

4 IVA22% su A.3 €6.465,14 

5 Arrotondamenti €76,32 

B) TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE  

€ 10.613,01 

T O T A L E  P R O G E T T O  (A+B) € 40 000,00 

  
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Determinazione n. 14 del 
31/08/2023 con la quale è stato riapprovato il Progetto Esecutivo a seguito alcune modifiche 
richieste dalla Regione Piemonte in sede di autorizzazione idraulica; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 



 

APPURATO che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 
 
CONSIDERATO che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione dell’offerta 
dall’affidatario risulta congruo; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della Legge n. 296/2006; 
 
PRECISATO che: 

- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 
Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 656/A1802B/2023 del 03/03/2023 
“Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di 
Alessandria e dal 21 al 25 novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte”, ragion 
per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto; 

- che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto; 

 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva richiesta offerta, in atti (RDO n. 
3782123), all’operatore economico denominato: “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede 
legale in Piazza della Vittoria n. 8, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 00276660065; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede 
legale in Piazza della Vittoria n. 8, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 00276660065, che si dichiara 
disponibile ad eseguire le prestazioni in oggetto per una somma pari ad € 24.903,09, esclusi oneri 
della sicurezza pari ad € 528,22 e costo della manodopera pari ad € 3.880,74; 
 
VISTA altresì l’offerta di €. 0,20/m3 per l’asportazione di circa 674 m3 di materiale litoide in 
esubero e non riutilizzabile, nel rispetto delle disposizioni e della procedura previste dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2021, n. 4-2929; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare all’operatore “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede legale 
in Piazza della Vittoria n. 8, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 00276660065, le attività in parola per 
un importo di € 29.312,05, oneri della sicurezza, costo della manodopera compresi ed IVA 22%, 
come per legge, esclusa, per un totale complessivo di € 35.760,70, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede legale in 
Piazza della Vittoria n. 8, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 00276660065, risulta in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 
Numero Protocollo INAIL_40070507 Data richiesta 01/09/2023 Scadenza validità 
30/12/2023dell’operatore “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede legale in Piazza della 
Vittoria n. 8, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 00276660065, che risulta regolare ed è conservato 
agli atti; 
 
DATO ATTO che nel quadro D (INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI 
CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA AFFIDAMENTO ARTICOLO 119 DEL CODICE - 
SUBAPPALTO) del DGUE l’operatore economico “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede 
legale in Piazza della Vittoria n. 8, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 00276660065, dichiara che non 
intende avvalersi della possibilità di subappaltare parte del contratto a terzi; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line del Comune; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1 della 
L. 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 



 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il Decreto 
Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge, con 
modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 
2020, n. 120; 
- il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 lett. a) D.lgs. 36/2023, per le ragioni esplicitate in preambolo, le 
prestazioni in parola alla ditta “IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO”, con sede legale in Piazza della 
Vittoria n. 8, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 00276660065, per un importo pari a € 29.312,05, 
oneri della sicurezza, costo della manodopera compresi ed IVA 22%, come per legge, esclusa, per 
un totale complessivo di € 35.760,70, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023; 
2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
€ 35.760,70 al Capitolo 3480 Missione 08 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 03, del bilancio 
di previsione per il triennio 2023-2025 annualità 2022 a favore della ditta; 
€   2.639,10 quali somme a disposizione al Capitolo 3480 Missione 08 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 03, del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 annualità 2022; 
3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’esecuzione delle opere di 
“RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ALBIROLA NEL TRATTO ALBERA - MULINO DI SANTA 
MARIA”; 

• L’oggetto del contratto è lo svolgimento dei lavori richiamate al precedente punto 1, per il 
corrispettivo di € 29.312,05, oneri della sicurezza, costo della manodopera compresi ed IVA 
22%, come per legge, esclusa, per un totale complessivo di € 35.760,70; 

• Le clausole contrattuali essenziali sono: 
- termine di ultimazione: 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del Verbale 
di Consegna dei lavori; 
- CIG relativo ai lavori in oggetto è A020ECFD47; 
- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille; 



 

- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di cui 
all’art. 3 c. 1 della legge n. 136/2010. 

4. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
8. di precisare che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 
9. di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base 
del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 
procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
11. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata; 
12. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Marcello Bocca. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 20/10/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 23/10/2023. 

 
  Data, 23/10/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


